
   
Управление образования  

администрации города Югорска 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Гимназия» 

(МБОУ «Гимназия») 

 

П Р И К А З  

«15» января 2024 г.                                                                         № 6/2 

г. Югорск 

              

Об утверждении Правил 

внутреннего распорядке для учащихся 

 

В соответствии с Законом «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), 

Законом от 19.12.2023 г. № 618-ФЗ, совместным приказом Роспотребнадзора (№ МР2.4.0150-

19) и Рособрнадзора (№01-230/13-01), Уставом учреждения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать утратившими силу приказ от 25.06.2015 № 114/1 «Об утверждении Положения 

о внутреннем распорядке для учащихся». 

2. Утвердить Правила внутреннего распорядка учащихся МБОУ «Гимназия» города Югор-

ска (Приложение). 

3. Донченковой О.А., секретарю учреждения, ознакомить с данным приказом педагогиче-

ских работников учреждения в срок до 31.01.2024. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                              В.В. Погребняк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рассылка: 

1 экз.- заместитель директора по УВР 

1 экз.- учительская 

1 экз.- учебная часть 

 



Приложение к приказу директора МБОУ «Гимназия»  

от 15.01.2024 № 6/2 

 

Правила 

    внутреннего распорядка учащихся  

МБОУ «Гимназия» г. Югорска 

                       

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка учащихся муниципального бюджетного об-

щеобразовательного учреждения «Гимназия» г. Югорска (далее – учреждение) разработано в 

соответствии с законом Российской Федерации «Об образовании», Федеральным законом 

№120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершен-

нолетних»,    постановления Правительства ХМАО – Югры от 12.07.2013г. № 261-п «Об уста-

новлении требований к одежде обучающихся по образовательным программам начального, ос-

новного общего и среднего общего образования в государственных общеобразовательных ор-

ганизациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальных общеобразова-

тельных организациях муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры» и  Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимна-

зия» г. Югорска,  с целью урегулирования поведения учащихся в процессе обучения и во вне-

урочной деятельности. 

1.2. Правила внутреннего распорядка вступают в силу с момента его утверждения директором 

учреждения. 

1.3. Правила внутреннего распорядка обязательны для всех учащихся. 

1.4. Правила внутреннего распорядка сообщаются каждому учащемуся под роспись и вывеши-

вается на видном месте. 

1.5. Настоящие правила распространяется на территории муниципального бюджетного общеоб-

разовательного учреждения «Гимназия» г. Югорска и на все мероприятия, проводимые учре-

ждением на своей территории и вне её. 

 

2. Учебный распорядок 

2.1. Учебные занятия в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Гимна-

зия» г. Югорска проводятся по расписанию в соответствии с учебными планами и образова-

тельными программами, утверждаемыми в установленном порядке. 

2.2. О начале и окончании учебного занятия учителя и учащиеся извещаются звонком. 

2.3. Продолжительность урока не превышает 45 минут. После урока устанавливается перерыв 

продолжительностью 10 - 20 минут. 

2.4. Учащимся недопустимо прерывать учебные занятия, входить и выходить во время их про-

ведения без разрешения учителя. 

 

3. Требования к внешнему виду учащихся 

Одежда должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам 

«Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского ас-

сортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека.  

3.1.  В учреждении устанавливаются следующие виды школьной одежды: 

3.1.1. Повседневная школьная одежда; 

3.1.2. Парадная школьная одежда; 

3.1.3. Спортивная школьная одежда. 

Требования к школьной одежде определяются приказом директора, в соответствии с требова-

ниями, установленными Постановлением правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры.  

3.2. Повседневная школьная одежда учащихся включает: 

3.2.1. Для мальчиков и юношей - брюки классического кроя, пиджак или жилет однотонного 

цвета (возможно использование ткани в клетку или полоску); однотонная сорочка или в тонкую 

полоску, клетку, либо водолазка; аксессуары (галстук, поясной ремень). 

3.2.2. Для девочек и девушек - жакет, жилет, пиджак, брюки, юбка или сарафан однотонного 

цвета (возможно использование ткани в клетку или полоску); непрозрачная блузка (длиной ни-

же талии) или водолазка; платье, которое может быть дополнено белым или черным фартуком, 

consultantplus://offline/ref=B29A4E3B6CCD6FE7E635A1DA4FEB44B64E8DF1C8F438E29A2CCC554F76F6D4E47751525306C75FD2P5x4G


съемным воротником, галстуком, бантом (рекомендуемая длина платьев и юбок: не выше 10 см 

от верхней границы колена и не ниже середины голени). 

3.3. В холодное время года допускается ношение учащимися джемперов, свитеров и пуловеров. 

3.4. Парадная школьная одежда используется учащимися в дни проведения праздников и тор-

жественных линеек: 

3.4.1. Для мальчиков и юношей парадной школьной одеждой является повседневная школьная 

одежда с использованием белой (светлой) сорочки. 

3.4.2. Для девочек и девушек парадной школьной одеждой является повседневная школьная 

одежда с использованием белой (светлой) непрозрачной блузки (длиной ниже талии) или бело-

го фартука. 

3.5. Спортивная школьная одежда учащихся состоит из футболки, спортивных трусов (шорт) 

или спортивных брюк, спортивного костюма, кед, чешек или кроссовок. 

3.6. Одежда учащихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных занятий, 

температурному режиму в помещении. 

3.7. Учащиеся учреждения могут носить отличительный знак – фирменный значок МБОУ 

«Гимназия». 

3.8.  Учащимся запрещается ношение в учреждении: 

3.8.1. Брюк и юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами; декольтированных плать-

ев и блузок; одежды бельевого стиля; элементов одежды закрывающих лицо; аксессуаров с 

символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также пропагандирую-

щих психоактивные вещества и противоправное поведение;  

3.8.2. Религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) религиозной символи-

кой; 

3.8.3. Головных уборов в помещениях Школы; 

3.8.4. Пляжной обуви, обуви на толстой платформе, туфель на высоком каблуке (более 7 см). 

 

4. Учащиеся учреждения имеют право на 

- бесплатное начальное общее, основное общее, среднее, общее образование в соответствии с 

государственными образовательными стандартами;  

- выбор формы получения образования;  

- проявление собственной активности в приобретении знаний, в занятиях спортом, в изуче-

нии основ наук по избранному профилю с использованием всех возможностей учреждения; 

- развитие творческих способностей и интересов; 

- получение дополнительных (в том числе платных) образовательных услуг;  

- предоставление оборудования, учебных пособий, библиотечно-информационных ресурсов 

информационно-библиотечного центра МБОУ «Гимназия»; 

- участие в общественной жизни учреждения, объединениях по интересам, свободное посе-

щение мероприятий, не предусмотренных учебным планом; 

- уважение человеческого достоинства, свободу совести, свободное выражение своих взгля-

дов и убеждений; 

- открытое выражение мнения, касающегося жизни муниципального бюджетного общеобра-

зовательного учреждения «Гимназия» г. Югорска, в форме, не унижающей чьего-либо до-

стоинства; 

-  изложение директору учреждения, его заместителям, классному руководителю, учителям 

своих проблем и получение от них помощи, объяснений, рекомендаций; 

-  участие в управлении учреждением в порядке, определенном ее Уставом и Положениями 

об органах ученического самоуправления; 

-  добровольное вступление в любые общественные организации; 

-  добровольное привлечение к труду, не предусмотренному Уставом муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения «Гимназия» г. Югорска, учебным планом и об-

разовательными программами; 

-  защиту от всех форм физического и психического насилия; 

-  условия обучения, гарантирующие охрану и укрепление здоровья; 

-  питание и отдых в перерывах между учебными занятиями и каникулы. 

 

5. Правила поведения учащихся во время занятий 



5.1. Все учебные занятия проводятся по расписанию и являются обязательными для посещения 

всеми учащимися. Учащийся, не явившийся на занятие или опоздавший на него, объясняет 

учителю причину. 

5.2. При входе учителя в класс учащиеся встают в знак приветствия и садятся после того, как 

учитель, ответив на приветствие, разрешит сесть. Подобным образом, учащиеся приветствуют 

любого взрослого, вошедшего в класс во время занятий. 

5.3. Во время урока ученикам не разрешается менять место за партой, выкрикивать, шуметь, 

отвлекаться самому и отвлекать товарищей от занятий посторонними разговорами, играми и 

другими, не относящимися к уроку делами. Урочное время должно использоваться учащимися 

только для учебных целей. 

5.4. Запрещается выходить из класса без разрешения учителя. Если во время занятий ученику 

необходимо выйти из класса, то он должен поднять руку и попросить разрешения учителя. 

5.5. Если учащийся хочет задать вопрос учителю или ответить на вопрос, он поднимает руку. 

5.6. Учащийся вправе в корректной форме задать вопросы учителю, если не понял материал во 

время объяснения. 

5.6.1. Мобильный телефон (смартфон) является личной собственностью учащегося. Ответ-

ственность за целостность мобильного телефона лежит на его владельце (родителях (законных 

представителях) владельца) 

5.6.2. Запрещается пользоваться мобильным телефоном вовремя проведение учебных занятий 

при освоении образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, за исключением случаев возникновения угрозы жизни или здоровью уча-

щихся, работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, иных экс-

тренных случаев.  

5.7. Пропуск уроков без уважительной причины не является причиной невыполнения домаш-

них заданий. 

5.8.  Во время перемен учащиеся переходят в учебные кабинеты по расписанию, а оставшееся 

время проводят в коридорах. 

5.9.  После окончания уроков учащиеся организованно проходят в раздевалку, одеваются и вы-

ходят из здания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия» 

г. Югорска, соблюдая порядок, не толкаясь, не разговаривая громко и не мешая занятиям дру-

гих учащихся. 

5.10.  Все вопросы внутреннего распорядка в течение рабочего дня разрешают дежурный ад-

министратор и дежурные учителя. 

 

6. Учащиеся обязаны 

6.1. Добросовестно учиться, готовить себя к служению Отечеству, знать и уважать Герб, Флаг и 

Гимн России. 

6.2. Выполнять Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гим-

назия», действовать на благо коллектива гимназии, заботиться о чести и поддержании традиций 

учреждения, её авторитета. 

6.3. Вести себя в учреждении и за его пределами так, чтобы не уронить свою честь и достоин-

ство, не запятнать доброе имя МБОУ «Гимназия». 

6.4. Регулярно посещать обязательные учебные занятия.  

6.5. Подчиняться указаниям педагогического совета, директора учреждения, учителей и класс-

ного руководителя, решениям классного и ученического самоуправления, выполнять обосно-

ванные требования других сотрудников учреждения. 

6.6. Беречь имущество учреждения, аккуратно относиться как к своему, так и к чужому имуще-

ству;  

6.7. Заботиться об эстетическом виде муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия», чистоте и порядке в ней и на её территории;  

6.8. Проявлять уважение к старшим, к взглядам и убеждениям других людей. 

6.9. Заботиться о младших, уважать честь и достоинство других учащихся.  

6.10.  Беречь свое здоровье, выполнять требования техники безопасности. 

6.11.  В случае пропуска занятий учащийся должен предъявить классному руководителю 

справку от врача или заявление от родителей (законных представителей) о причине отсутствия 

на занятиях. 



 

7. Учащимся запрещается 

7.1. Без разрешения педагогов покидать здание учреждения и ее территорию во время занятий. 

7.2. Приносить в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия» и 

на ее территорию, передавать или использовать любым способом оружие, взрывчатые, взрыво-

опасные или огнеопасные вещества, табачные изделия, спиртные напитки, наркотики, другие 

одурманивающие средства, а также токсичные вещества и яды. 

7.3. Применять физическую силу для выяснения отношений, запугивания и вымогательства. 

7.4. Во время перемен бегать по лестницам, вблизи оконных проемов и в других местах, не 

приспособленных для игр, толкать друг друга, бросаться предметами, шуметь, мешать отды-

хать другим. 

7.5. Употреблять непристойные выражения и жесты. 

7.6. Производить любые действия, явно влекущие за собой опасные последствия для окружа-

ющих. 

 

8. Во время питания в столовой учащиеся обязаны 
8.1. Вести себя тихо, спокойно, подчиняться требованиям учителей и работников столовой. 

8.2. Проявлять внимание и осторожность при получении и употреблении горячих и жидких 

блюд. 

8.3.  Употреблять еду и напитки только в помещении столовой. 

8.4.  Убирать за собой посуду после принятия пищи. 

 

9. Меры поощрения учащихся 

 Поощрения является важным средством воспитания учащихся и укрепления дисциплины 

в общеобразовательном учреждении. 

9.1. За примерное исполнение обязанностей, безупречное поведение, положительную учебу, 

участие в спортивных мероприятиях и общественной жизни учреждения, выполнение поруче-

ний и заданий педагогических работников, проявление инициативы педагогические работники 

и заместители директора вправе ходатайствовать перед директором о представлении учащихся 

к поощрениям. 

9.2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия» г. Югорска 

применяет следующие виды поощрений: 

- объявление благодарности;  

- награждение грамотой или дипломом;  

- награждение грамотой "За особые успехи в изучении отдельных предметов";  

- досрочное снятие ранее наложенного дисциплинарного взыскания. 

9.3. Поощрения применяются директором учреждения по представлению общего педагогиче-

ского совета, классного руководителя, органа ученического самоуправления, а также в соответ-

ствии с положениями о проводимых в учреждении конкурсах и соревнованиях. Порядок 

награждения грамотой "За особые успехи в изучении отдельных предметов" и устанавливается 

Министерством образования и науки РФ. Поощрения применяются в обстановке широкой 

гласности, доводятся до сведения учащихся и работников учреждения. О поощрении учащегося 

классный руководитель сообщает его родителям (законным представителям), в отдельных слу-

чаях направляет им благодарственное письмо. 

9.4. В отсутствии директора учреждения меры поощрения применяются должностным лицом, 

официально исполняющим его обязанности. 

 

10. Дисциплинарная ответственность учащихся 

10.1. Дисциплина в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Гимназия» 

г. Югорска поддерживается на основе уважения человеческого достоинства учащихся. Приме-

нение методов физического и (или) психического насилия по отношению к учащимся не допус-

кается. 

10.2. Контроль за соблюдением правил внутреннего распорядка, включая соблюдение дисци-

плины на учебных занятиях и правил поведения в организации, осуществляется педагогиче-

скими, руководящими работниками организации, а также иными работниками, на которых воз-

ложены соответствующие обязанности. 



10.3. Меры дисциплинарного взыскания определяются в соответствии с нормативными актами 

Министерства образования РФ и (или) Департамента образования и молодежной политики 

ХМАО – Югры, и применяются за неисполнение или нарушение устава организации, осу-

ществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка, и иных локаль-

ных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятель-

ности. 

10.4. За совершение дисциплинарного проступка к учащемуся могут быть применены следую-

щие меры дисциплинарного взыскания: 

замечание; 

выговор; 

отчисление из организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

10.5. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера дисциплинарно-

го взыскания.  

При выборе меры дисциплинарного взыскания организация, осуществляющая образовательную 

деятельность, должна учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятель-

ства, при которых он совершен, предшествующее поведение учащегося, его психофизическое и 

эмоциональное состояние, а также мнение советов учащихся, представительных органов уча-

щихся, советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся органи-

зации, осуществляющей образовательную деятельность. 

10.6. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к учащимся во время их бо-

лезни, каникул. 

10.7. До применения меры дисциплинарного взыскания организация, осуществляющая образо-

вательную деятельность, должна затребовать от учащегося письменное объяснение. Если по 

истечении трех учебных дней указанное объяснение учащимся не представлено, то составляет-

ся соответствующий акт. 

Отказ или уклонение учащегося от предоставления им письменного объяснения не является 

препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания 

10.8. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня обнару-

жения проступка, не считая времени отсутствия учащегося, указанного в пункте 10.6 настоя-

щих Правил, а также времени, необходимого на учет мнения советов учащихся, представитель-

ных органов учащихся, советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

учащихся организации, осуществляющей образовательную деятельность, но не более семи 

учебных дней со дня представления руководителю организации, осуществляющей образова-

тельную деятельность, мотивированного мнения указанных советов и органов в письменной 

форме. 

10.9. Отчисление несовершеннолетнего учащегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из ор-

ганизации, осуществляющей образовательную деятельность, как мера дисциплинарного взыс-

кания допускается за неоднократное совершение дисциплинарных проступков. Указанная мера 

дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры 

педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание учащегося в органи-

зации, осуществляющей образовательную деятельность, оказывает отрицательное влияние на 

других учащихся, нарушает их права и права работников организации, осуществляющей обра-

зовательную деятельность, а также нормальное функционирование организации, осуществля-

ющей образовательную деятельность. 

Отчисление несовершеннолетнего учащегося как мера дисциплинарного взыскания не приме-

няется, если сроки ранее примененных к учащемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и 

(или) меры дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке. 

10.10. Решение об отчислении несовершеннолетнего учащегося, достигшего возраста пятнадца-

ти лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного взыскания 

принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении учащихся - детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства. 

10.11. Об отчислении несовершеннолетнего учащегося в качестве меры дисциплинарного взыс-

кания организация, осуществляющая образовательную деятельность, незамедлительно обязана 

проинформировать орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере об-

разования. 



Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, и родите-

ли (законные представители) несовершеннолетнего учащегося, отчисленного из организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, не позднее чем в месячный срок принимают 

меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним общего образования. 

10.12. Применение к учащемуся меры дисциплинарного взыскания оформляется приказом ру-

ководителя организации, осуществляющей образовательную деятельность, который доводится 

до учащегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося под рос-

пись в течение трех учебных дней со дня его издания, не считая времени отсутствия учащегося 

в организации, осуществляющей образовательную деятельность. Отказ учащегося, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего учащегося ознакомиться с указанным прика-

зом (распоряжением) под роспись оформляется соответствующим актом. 

10.13. Учащийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего учащегося вправе 

обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных от-

ношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к учащемуся. 

 10.14. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных от-

ношений является обязательным для всех участников образовательных отношений в организа-

ции, осуществляющей образовательную деятельность, и подлежит исполнению в сроки, преду-

смотренные указанным решением. 

10.15. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных от-

ношений может быть обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке. 

10.16. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания к учащемуся 

не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он считается не имеющим ме-

ры дисциплинарного взыскания. 

Руководитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, до истечения года 

со дня применения меры дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с учащегося по соб-

ственной инициативе, просьбе самого учащегося, родителей (законных представителей) несо-

вершеннолетнего учащегося, ходатайству советов учащихся, представительных органов уча-

щихся или советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся. 

 

 

 


